Příprava projektu nové výrobní linky chladícího
modulu

Bc. Radomíra Plachá

Diplomová práce
2010

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na
výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podo-
bě v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o
právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2);

• podle § 60 3) odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenč-
ní smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 3) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou práci - nebo
poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požado-
vat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve
Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnu-
tého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a
výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomo-
vé/bakalářské práce využít ke komerčním účelům.

Ve Zlíně 3. 5. 2010 .............................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,

v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,

opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§

35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího

projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými

zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vyna-

ložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělá-

vacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je příprava projektu nové výrobní linky chladícího modulu.

Práce je rozdělena do tří samostatných částí: teoretické, analytické a projektové.

V teoretické části jsou formou literární rešerše uvedeny a vysvětleny pojmy, které jsou ne-

zbytné k porozumění obsahu práce.

Analytická část diplomové práce se zabývá podrobným rozborem chladiče, technologickým

postupem výroby chladiče, analýzou stávajících zařízení a začleněním výrobního programu

Audi D4/C7 do stávajícího výrobního procesu.

V projektové části jsou zpracovány alternativy řešení pro začlenění výroby chladičů do

stávajícího výrobního procesu. Na základě vyhodnocení možných alternativ je rozhodnuto

o provedení inovace výrobních linek. Projektová část se pak zabývá detailním postupem

inovace.

Klíčová slova: kapacita, výrobní program, inovace.

ABSTRACT

The topic of this thesis is to prepare the project for a new production line cooling radiator.

The thesis is dividend into three separate parts: theoretical, analytical and the project.

The theoretical of scientific literature explains in terms to understand the content of this

thesis.

In the analytical part of the thesis deals with a process manufacturing radiators, analysis of

existing production lines and implementations of the production program Audi D4/C7 in

manufacturing process.

In project section analyses alternatives are processed for implementations of production

cooling radiator into manufacturing process. The analysis of alternatives resulted in the

decision to innovation production lines. The project part also describes innovation procedu-

re in full detail.

Keywords: capacity, production program, innovation.
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ÚVOD

V současné době, kdy velké množství českých organizací bojuje s existenčními problémy,

by se měla většina těchto organizací zaměřit na jeden z nejdůležitějších faktorů jejich úspě-

chu, a tím je dosažení konkurenceschopnosti v dnešním tržním prostředí. Být konkurence-

schopný znamená reagovat na požadavky zákazníka, který má stále vyšší nároky. Už není

zárukou úspěchu vyrábět laciné, standardní výrobky ve velkých sériích. Úspěšní jsou ti,

kteří dokážou vyrábět přesně to, co chce zákazník – individuální výrobky vysoké kvality za

nízké ceny.

Každé odvětví však prochází během vývojového procesu z období rychlého růstu do obdo-

bí útlumu. Tento problém proto může být oddálen inovacemi. Inovace výrobků, procesů a

myšlení je klíčovou zbraní v boji s konkurencí. Nový a inovovaný produkt obvykle přináší

vyšší finanční efekt, lepší užitné vlastnosti pro uživatele a tedy zvyšuje odbyt. Podniky

inovují přednostně v oblasti výrobků, sortimentu, informačních systémů, technologie výro-

by a řízení podniku. Tomuto tématu je také věnována tato diplomová práce, která se bude

zabývat zejména inovací vybraných částí výrobního zařízení.

Diplomová práce je zaměřena na přípravu projektu nové výrobní linky chladícího modulu.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, analytické a projektové.

V úvodní teoretické části jsou formou literární rešerše nastíněny a vysvětleny pojmy, které

jsou nezbytné k porozumění obsahu práce.

Druhá analytická část se věnuje analýze výroby chladiče a začleněním nového typu chladi-

če Audi D4/C7 do stávajícího výrobního procesu.

Poslední projektová a zároveň nejdůležitější část diplomové práce se zabývá zpracováním

alternativ začlenění výroby nového chladiče do výrobního procesu a detailním postupem

inovace vybraných částí výrobních linek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUTĚŽIVÁ KONKURENCE


[…]


jednotlivých strojů. Při testování dochází ke zprovoznění řídícího systému, přizpůsobení

softwaru nainstalovaným prvkům linek. Důležitým krokem testování je provozní zkouška a

zpětná vazba. Testování nových výrobních linek proběhne v srpnu 2010.
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16.3 Ověřovací provoz

Cílem ověřovacího (zkušebního) provozu je odstranit veškeré nesrovnalosti při zkušební

výrobě chladiče typu Audi D4/C7. Jedná se zejména o operaci skládání vložky, kdy můžou

vlnovce vyčnívat nebo jsou zvlněné. Dále je nutné předejít nerovnosti komor, deformova-

nému těsnění, špatnému profilu vík, bočnic, chybnému technologickému postupu výroby.

Při zkušebním provozu se vyrobí určitý počet kusů chladičů. Tento počet obvykle stanoví

zákazník. Cílem bude vyzkoušet nové výrobní linky. Na základě výsledků se zjistí, zda

budou výrobní linky schopny vyrábět v požadované kvalitě a množství.

Protože je pro výrobu chladiče používáno několik vstupních materiálů, je nutné změřit

všechny díly. Pro každý vstupní díl bude tedy zapotřebí udělat studii opakovatelnosti výro-

by, tzv. Capability study. S naměřenými daty se bude pak dále pracovat a použijí se jako

podklad pro analýzu. Při měření bude zjištěno, zda jednotlivé komponenty chladiče odpo-

vídají výkresovým tolerancím.

Na základě zkušebního provozu se vyhodnotí, zda jsou výrobní linky navrženy podle no-

rem, jestli obsahují všechny požadované dokumenty, dodržují současnou certifikaci a po-

žadavky na kvalitu.

Podle časového harmonogramu by měla být tato akce, pokud nedojde k neočekávaným

událostem, ukončena v červenci 2010.
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17 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Důvodem proč se daný projekt a jeho rozsah provádí je především předpoklad zásadního

zlepšení oproti původnímu stavu. Budoucí parametry po inovaci výrobních linek budou

tomuto předpokladu samozřejmě odpovídat. Stav linek po inovaci nebude srovnatelný

s původním stavem. Jak už jsem uvedla, několik součástí výrobních linek bude vyměněno

za nové. Dá se tedy říci, že skládačku, testovací a lemovací zařízení můžeme považovat za

nové zařízení s vysokou výrobní schopností. Tyto výrobní linky budou především schop-

ností vyrábět nový typ chladiče Audi D4/C7 a uspokojit požadavky zákazníka Au-

di/Faurecie.

V grafu (Graf. 4) je znázorněno předpokládané vytížení výrobních linek v budoucnosti.

Graf 5. Předpokládané vytížení výrobních linek v budoucnosti [vlastní zpracování]
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17.1 Přínosy inovace výrobních linek

V závěru uvádím přínosy výrobních linek, které s sebou inovace přinese. Jedná se přede-

vším o:

� přizpůsobení linek výrobnímu programu Audi D4/C7,

� snížení vytížení u skládačky, lemovacího a testovacího zařízení,

� schopnost vyrábět 36 mm vložku a vlnovec s hustotou 70 fpd (fin per decimetr),

� zvýšení času pro výrobu jedné vložky na 55 sekund (po instalaci „servo“ motorů),

� schopnost uspokojit rostoucí požadavky v budoucích letech,

� použití testovací desky i jako finální měřidlo při kontrole těsnosti chladiče.
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ZÁVĚR

Zadání diplomové práce „Příprava projektu nové výrobní linky chladícího modulu“ vychá-

zelo z konkrétního požadavku firmy. Práce je rozdělena do tří samostatných částí. Kon-

krétně do části teoretické, analytické a projektové.

V teoretické části jsem se zabývala definováním kapacity, celkové efektivnosti zařízení

(OEE, Overall Equipment Effectiveness) a tím jak se vypočítá. Samotnou kapitolu pak

tvořila inovace, kde jsem popsala její rozdělení z věcného hlediska a průběh inovace.

V závěru teoretické části jsem se zmínila o hodnocení efektivnosti investic a době návrat-

nosti investičních projektů.

Mezi hlavní části analýzy patřila analýza výroby chladiče, která se zabývala rozborem jed-

notlivých dílů chladiče, materiálovým tokem ve výrobě a jeho technologickým postupem.

Další důležitou částí analýzy byla analýza stávajících zařízení na pracovišti Audi B8. Zde

jsem se zaměřila na ukazatel OEE (Overall Equipment Effectiveness) a vytížení jednotli-

vých výrobních linek. Poslední část analýzy se věnovala zadání společnosti Audi/Faurecie

na dodávku nového typu chladiče Audi D4/C7. Zde jsem popsala nový typ chladiče, jeho

odlišnosti od předchozího typu a jeho začlenění do stávajícího výrobního procesu. Začle-

něním nového typu chladiče Audi D4/C7 na stávající výrobní linky, ale vznikl problém

v důsledku rozdílných rozměrů nového chladiče. Hledáním východisek tohoto problému

popisuje projektová část.

V úvodu projektové části jsem hledala řešení pro začlenění nového chladiče Audi D4/C7

na stávající výrobní linky. Na základě vyhodnocení možných alternativ bylo rozhodnuto o

provedení inovace vybraných částí výrobních linek. Inovace se týkala skládačky, lemovací-

ho a testovacího zařízení. Projektová část dále popisovala inovaci výrobních linek, ekono-

mického vyhodnocení inovace linek, zajištění výroby po dobu inovace a implementaci pro-

jektu do podmínek firmy.

Hlavním přínosem výrobních linek, které inovace s sebou přinese je především přizpůso-

bení linek výrobnímu programu Audi D4/C7 a tedy schopnost vyrábět nový typ chladiče.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83
