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Téma DP:

Příprava projektu nové výrobní linky chladícího modulu

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka vyřešila konkrétní požadavek podniku: navrhnout výrobí linku pro připravovaný
projekt nového typu automobilového chladiče.

V literární rešerši vysvětlila pojmy, potřebné pro porozumění obsahu práce. V analytické
části analyzuje výrobu a montáž součástek a dále možnosti začlenit nový typ chladiče do
stávajícího výrobního postupu. V projektové části navrhuje alternativy výroby a detailní
řešení vybraných částí.

Hlavním přínosem je fakt, že výrobní linky lze přizpůsobit požadované změně výrobního
programu - nového typu chladiče a z toho vyplývající nové podnikatelské příležitosti.

Otázka k obhajobě:

Kvantifikujte blíže přínosy, specifikované v bodě 17.1

Návrh na klasifikaci diplomové práce:B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 10. května 2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.